
QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 3

II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 800/2012-GAB. SUSIPE  
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – RETIFICAR o ato de CESSÃO do servidor LEONE AZEVEDO 
GAMA DA ROCHA, matrícula 57176663, ocupante do cargo de 
Técnico de Gestão Penitenciária, formação Psicologia, a contar 
do dia 01 de Outubro de 2012, para o Ministério da Saúde, 
quanto ao ônus:
Onde lê-se: com ônus para o órgão destino
Leia-se:  com ônus para o órgão de origem e respectivo 
ressarcimento pelo órgão destino.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466490

Ato: 102/2012
Numero da Dispensa: 102/2012
Data: 04/12/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466499

PORTARIA N.º 217/2012-CGPEN/SUSIPE                                
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 619/2010-GAB.
SUSIPE, de 19 de maio de 2010 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU;
CONSIDERANDO  os autos da Sindicância Administrativa n.º 
1988/2010-CGP/SUSIPE, objetivando apurar responsabilidades 
administrativas e funcionais de servidores, acerca dos fatos 
narrados em relatório, da lavra do representante da OAB. PA, 
subseção Marabá, dispondo sobre a inspeção no CRAMA – Centro 
de Recuperação Mariano Antunes, no Ofício n.º 007/2008-OAB/
PASUBSEÇÃO/MARABÁ/GP, datado de 26.01.2008.
R E S O L V E:
I – Acatar o relatório conclusivo da Comissão Sindicante, datado 
de 12/05/2011 e determinar o ARQUIVAMENTO Sindicância 
Administrativa n.º 1988/2010-CGP/SUSIPE, com base no art. 
201, inciso I, da Lei n.º 5.810/94-RJU.
II – Determinar à Corregedoria-Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466501

PORTARIA N.º 190/2012-CGPEN/SUSIPE                                      
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2012.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o disposto na Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 161/2009-GAB.
SUSIPE, de 04 de fevereiro de 2009;
CONSIDERANDO  os autos da Sindicância Administrativa n.º 
1574/2009-CGP/SUSIPE, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional, acerca da fuga do interno MIGUEL 
ÂNGELO DA LUZ, após sua transferência do CRAN, ocorrida em 
dezembro de 2007, com base no processo n. 1342/08-CGP/
SUSIPE.
R E S O L V E:
I – Acatar o relatório da Comissão Apuradora, datado de 
27/11/2008 e determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância 
Administrativa, com base no art. 201, inciso I, da Lei n.º 
5.810/94-RJU.
II – Determinar à Corregedoria-Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466506

PORTARIA N.º 218/2012-CGPEN/SUSIPE                                
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 749/2010-GAB.
SUSIPE, de 14 de junho de 2010 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU; ;
CONSIDERANDO  Os autos do Processo Administrativo nº. 
2117/2010-CGP/SUSIPE, instaurado com o objetivo de apurar 
suposta responsabilidade administrativa funcional dos servidores 
JOÃO BRASIL MONTEIRO e ALCINDO OLIVEIRA CRUZ acerca dos 
fatos narrados no Memº. 0368/2010-CRAMA.
CONSIDERANDO Que a Comissão Processante concluiu que 
houve irregularidade administrativa e funcional na conduta dos 
investigados, deliberando a omissão no cumprimento do dever 
legal face ao fato grave ocorrido sob a gestão dos mesmos, razão 
que culminou na recomendação de aplicação de penalidade de 
suspensão aos supracitados.
R E S O L V E: I – Acatar o relatório conclusivo da Comissão, 
porém, por motivo superveniente, a saber, do desligamento dos 
servidores, foram deixadas de serem aplicadas as penalidades 
recomendadas, pelas mesmas carecerem de objeto. Razão que 
vem determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos com 
base no art. 201, inciso I, da Lei n.º 5.810/94-RJU.
II – Determinar à Corregedoria-Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466508

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2524/2012-NGP.SUSIPE       
BELÉM/PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) FELIPE AMARAL DOS SANTOS, 
Matrícula Funcional n.º8400445, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) PEM I, no período de 24/11/2012 
a 01/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466917

PORTARIA: 2540/2012
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de dom Eliseu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
5899606/ANTONIO WILLIAM DOS SANTOS FEITOSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 
23/10/2012
5578019/GEORGIANO LOPES DE SENA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466967

PORTARIA Nº2541/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
04 DE DEZEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MARCIA MARIA DE 
SOUZA VIANA, Matricula Funcional nº 57200640, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, lotado (a) no 
(a) HCTP, no período de 25.10.2012 a 23.11.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas (em exercício)

PORTARIA Nº2542/2012-NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 04 DE DEZEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:

CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ADELINO CARVALHO 
MONTEIRO, Matricula Funcional nº 3209326, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, lotado (a) no (a) DSP, 
no período de 21.11.2012 a 05.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas (em exercício)
PORTARIA Nº2543/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 04 DE 

DEZEMBRO  DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) WLADIMIR PEREIRA 
DOS ANJOS, Matricula Funcional nº 5048966, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CT CREMAÇÃO, no 
período de 19.10.2012 a 20.11.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas (em exercício)

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467011

PORTARIA Nº 2510/12-NGP.SUSIPE, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a 
01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/2013, o período de gozo das 
férias do servidor Edmilson Teran da Costa, concedida através da 
PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, publicada 
no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2511/12-NGP.SUSIPE, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/07/12 a 
31/07/2012 para 03/12/12 a 01/01/2013, o período de gozo das 
férias do servidor Isam dos Santos Siqueira, concedida através 
da PORTARIA Nº 1267/12-NGP.SUSIPE de 26/06/2012, publicada 
no DOE nº 32.186 de 27/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2526/12-NGP.SUSIPE, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/11/12 
a 30/11/12 para 03/12/12 a 01/01/2013, o período de gozo 
das férias da servidora Maria Cristina Teixeira Lima, concedida 
através da PORTARIA Nº 2253/12-NGP.SUSIPE de 25/10/2012, 
publicada no DOE nº 32.269 de 26/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2527/12-NGP.SUSIPE, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/11/12 
a 30/11/12 para 03/12/12 a 01/01/2013, o período de gozo 
das férias da servidora Rosima do Socorro Macedo Machado, 
concedida através da PORTARIA Nº 2253/12-NGP.SUSIPE de 
25/10/2012, publicada no DOE nº 32.269 de 26/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2528/12-NGP.SUSIPE, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/11/12 a 
30/11/12 para 03/12/12 a 01/01/2013, o período de gozo das 
férias do servidor Deivid Junior Menezes da Silva, concedida 
através da PORTARIA Nº 2253/12-NGP.SUSIPE de 25/10/2012, 
publicada no DOE nº 32.269 de 26/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

CONTINUA NO CADERNO 4


